
令和４年度第１回廃校施設の利活用に係る地域との 
意見交換会次第 

 

                日 時 令和４年１０月２２日（土） 

                    １８時３０分～ 

                会 場 吉川町公民館 ２階研修室 

 

 

１ 開会 

 

 

２ 旧中吉川小学校及び旧上吉川小学校利活用事業者選定プロポーザルの

審査結果について 

 

 

３ 旧上吉川小学校の再公募に係る公募条件の変更について 

 

 

４ 旧東吉川小学校の市有地の整理の進捗について 

 

 

５ 次回の開催について 

 

 

 

＜配付資料＞ 

・廃校施設の利活用に係る地域との意見交換会 参加者名簿 

・資料１ 旧中吉川小学校及び旧上吉川小学校利活用事業者選定プロポ 

ーザルの審査結果 

・資料２ 旧上吉川小学校利活用事業者選定プロポーザル公募条件変更 

     案 

・資料３ 旧東吉川小学校施設情報及び平面図 

・参 考 旧中吉川小学校利活用に係る株式会社ハヤブサの提案事業概 

     要 

 



資料１ 

 

旧中吉川小学校及び旧上吉川小学校利活用事業者選定

プロポーザルの審査結果について 

 

 旧中吉川小学校及び旧上吉川小学校の利活用事業者選定プロポー

ザル審査を実施し、下記のとおり決定しました。 

 

１ 旧中吉川小学校 

(1) 応募事業者数  ２者 

 (2) 優先交渉権者  株式会社ハヤブサ   

ア 所在地  三木市吉川町大畑 341-23 

イ 主たる業務内容  釣具の製造、販売及び輸出入 他 

 (3) 提案内容 

人と自然をテーマとした、釣りを体験し釣りを学べる体験学 

習型複合施設 

 (4) 今後について 

基本協定を締結し、事業計画書の作成を依頼するとともに、

地域住民への説明会（周知対象は旧校区の自治会を想定）を開

催します。 

 

２ 旧上吉川小学校 

 (1) 応募事業者数 １者 

 (2) 優先交渉権者 なし（応募事業者辞退のため） 

 (3) 今後について 

 公募条件を見直し、再度プロポーザルの公募を実施します。 



旧上吉川小学校利活用事業者選定プロポーザル公募条件変更案
1回目 2回目（変更案）

募集方法 公募型プロポーザル 同左

募集期間 2カ月程度 3カ月程度

参加資格 法人（グループ可） 同左

貸与・譲渡 現校舎の活用を条件とした貸与 同左

貸与範囲

貸与範囲は学校敷地内の土地及び建物等
（校舎及び体育館、プール、グラウンド、
倉庫等）とし、一括貸与とする。
また、一括貸与した施設の一部の転貸（転
貸を前提とした複数事業者が一体となった
提案など）も可能とする。

貸与範囲は学校敷地内の土地及び建物等
（校舎及び体育館、プール、グラウンド、
倉庫等）とし、一部貸与も可とする。ただ
し、校舎を必ず活用するものとし、その他
については体育館、プール、グラウンドの
単位のみで貸与（各施設一括貸与）する。
※不動産鑑定を予定
また、貸与範囲以外の敷地の管理上必要な
業務（草刈り等）については市と協議の
上、決定する。

貸与期間
１０年間（期間の満了後に、借受事業者は
市と協議の上、契約の更新又は土地・建物
等の買取りをすることができる。）

同左

契約方式 土地・建物の賃貸借契約及び売買予約契約 同左

賃借料
不動産鑑定額(月額32万９千円)を最低価格
とする。

不動産鑑定額を基準価格とし、基準価格以
下※の提案も可とする。
※契約時に議会の議決が必要

廃校利活用に係る費用
負担

廃校利活用に係る費用は維持管理費（光熱
水費、点検費等）、改修費（大規模修繕も
含む）などすべて事業者の負担とし、市は
費用を負担しない。

同左

プロポーザルの主な評
価項目

事業の趣旨、事業の継続性、地域活性化へ
の貢献、地域社会との調和、借受希望価格
など

同左

避難所及び地域利用の
取扱い

プロポーザルにおける評価項目（地域社会
との調和）とし、事業者には避難所及び地
域利用（スポーツクラブ２１など）に提供
が可能な内容を具体的に提案してもらい、
評価を行う。

同左

資料２



施設写真

1学級あたり児童数（人）

児童１人あたり延床面積
（㎡） 64.4

10.0

耐用年数経過率 実施年度補強診断築年数 基準建築年度
法定

耐用年数下上
構造延床面積

（㎡）
建　物　名

建物情報（品質）

基本情報

中分類 学校大分類 学校教育系施設

所管課 教育施設課施設番号 051_13
施　設　名　称 東吉川小学校

対象年度 基準日 

所　在　地 吉川町市野瀬430番地 地　　　　区 吉川

都計区域区分 非線引都市計画区域 用 途 地 域 -

敷 地 面 積 12,046.00

延 床 面 積 3,864.00

運 営 形 態 直営

運営管理者 -

指定期間 -

開 館 時 間
8：25～16：00

休館日
土、日、祝、年末年始、長期休業

所有形態 (建物) 市有

代表建築年度 2000 財 産 区 分 行政財産(公共用）

設置根拠法 学校教育法

設 置 条 例 三木市立小学校、中学校及び特別支援学校設置及び管理に関する条例

施 設 形 態 単独

設 置 目 的
心身の発達に応じて、初等普通教育を施すことを目的とする。

主な利用者 児童、教職員 指定避難所 ○

複合・併設施設名 -

2017年度

0.0

2016年度

0.0

2015年度

0.0

３か年平均

0.0

0.00.00.0 0.0

年間開館日数 200 200 99.5% 100.5% 200199

年間延利用者数 58 67 60 115.5% 89.6% 62

年間延利用件数 0 0 0 0.0% 0.0% 0

児童数・生徒数 58 67 60 115.5% 89.6% 62

学　　級　　数 6 6 6 100.0% 100.0% 6

0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0

年 間 利 用 コ マ 数 0 0 0 0.0% 0.0% 0

年間利用可能コマ数 0 0 0 0.0% 0.0% 0

在　籍　者　数 0 0 0 0.0% 0.0% 0

定　　員　　数 0 0 0 0.0% 0.0% 0

年 間 調 理 食 数 0 0 0 0.0% 0.0% 0

年 間 調 理 能 力 0 0 0 0.0% 0.0% 0

貸　出　冊　数 0 0 0 0.0% 0.0% 0

蔵　書　冊　数 0 0 0 0.0% 0.0% 0

入　居　戸　数 0 0 0 0.0% 0.0% 0

管　理　戸　数 0 0 0 0.0% 0.0% 0

正 職 員

嘱託職員

日々雇用

合　　計

区　　　　　　　　　分

日

人

件

人

学級

単位 2017年度③2016年度②2015年度① 対前年比②/① 対前年比③/② ３か年平均

区　　　　　分 単位 2017年度③2016年度②2015年度① 対前年比②/① 対前年比③/② ３か年平均

コマ

コマ

人

人

食

食

冊

冊

戸

戸

稼　働　率　等 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%％

バリアフリー対応状況 エレベーター 〇 〇 × × 〇 × ×車いす対応スロープ 手すり 誘導ブロック障がい者用トイレ 自動ドア 段差解消

所有形態 (土地) 市有/借地

管理運営情報（供給）

■管理・運営状況 ■運営人員

■利用状況

■稼働状況

区　　分

階数 老朽度 耐震状況

㎡

㎡

年

区　　分 2017年度

■年間延利用者数（人）

■稼働率等（％）

■単位あたり利用状況

0
2 0
4 0

6 0
8 0

2 0 1 5 2 0 1 6 2 0 1 7

0 .0 %

5 0 .0 %

1 0 0 .0 %

2 0 1 5 2 0 1 6 2 0 1 7

2017 （ Ｈ29 ） 2019/03/31

▇▇▇▇ - -新 -管理・教室棟 3,018.00 RC 2 0 47 2000 18 38%

▇▇▇▇▇▇▇▇ 済 2011旧 済屋内運動場 567.00 RC 1 0 47 1979 39 83%

▇▇▇▇▇▇ - -新 -倉庫 41.00 S 1 0 47 1988 30 64%

▇▇▇▇▇▇▇▇ - -新 -屋外便所 39.00 RC 1 0 38 1987 31 82%

▇▇▇▇ - -新 -プール付属棟 94.00 RC 1 0 47 1997 21 45%

▇▇▇▇▇ - -新 -渡り廊下 105.00 W 1 0 22 2006 12 55%

資料３



３か年平均

市民1人あたり純経費（注5） 423

利用者1人あたり純経費（注4） 576,900

利用者1人あたり維持管理経費（注３） 124,248

延床面積1㎡あたり純経費(注2) 8,659

延床面積1㎡あたり維持管理経費(注1) 1,865

現金収支（①-ⓒ）

19,23119,23119,231 19,231

耐用
年数

残存価格
④　（円）

減価償却累計
①-④=③ （円）

減価償却費
②　（円）

当初建設費
①　（円）

築年数建　物　名 延床面積
（㎡）

建築
年月日

　
収
　
入

３か年平均2017年度2016年度2015年度区　　　　　分

201924合　　計　　① 17

463そ の 他 収 入 4

161321使　用　料　等 13

燃　　料　　費 185 148 240 191

光　熱　水　費 2,688 2,847 2,969 2,835

修　　繕　　費 634 983 109 575

維持管理委託料 1,290 1,294 1,217 1,267

土地･建物賃借料 2,409 2,409 2,409 2,409

維持管理経費ⓐ 7,206 7,681 6,944 7,277

事 業 経 費 7,040 8,038 6,768 7,282

指定管理委託料 0 0 0 0

事業運営経費ⓑ 7,040 8,038 6,768 7,282

　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　
支
　
出

　
内
　
訳

人　　件　　費内
　
訳

0 0 0 0

収支情報（財務）

■経費情報

現金支出ⓒ(ⓐ+ⓑ)

減価償却費ⓓ

合 計 ② (ⓒ + ⓓ)

純  収  支（①-②）

14,246 15,719 13,712 14,559

33,477 34,950 32,943 33,790

-33,460 -34,926 -32,924 -33,770

（単位：千円）

特記事項

■単位あたり経費等

2017年度2016年度2015年度データ項目

（注1）延床面積1㎡あたり維持管理経費（円/㎡）＝維持管理経費ⓐ÷延床面積

（注3）利用者1人あたり維持管理経費（円/人）＝維持管理経費ⓐ÷年間延利用者数

（注5）市民1人あたり純経費（円/人）＝純経費（②-①）÷市民の数

■収支（千円）

■利用者１人あたり純経費（円/人）

1,988 1,797 1,883

9,038 8,520 8,739

114,625 115,726 118,200

521,265 548,711 548,959

445 422 430

（注2）延床面積1㎡あたり純経費（円/㎡）＝純経費（②-①）÷延床面積

（注4）利用者1人あたり純経費（円/人）＝純経費（②-①）÷年間延利用者数

0

10,000

20,000

30,000

40,000

2015 2016 2017

0
2 0 0 ,0 0 0
4 0 0 ,0 0 0

6 0 0 ,0 0 0
8 0 0 ,0 0 0

2 0 1 5 2 0 1 6 2 0 1 7

051_13

※市民の数は、各年度末（3月31日時点）の住民基本台帳の人口 （2015年度：79,014人、2016年度：78,516人、2017年度：78,100人）

-14,229 -15,695 -13,693 -14,539

建物評価額情報

※固定資産台帳データによる

支出合計収入合計

（単位：円）

管理・教室棟 3,018.00 2000/10/01 18 732,496,000 15,585,021 264,945,362 467,550,63847

屋内運動場 567.00 1980/03/01 39 102,060,000 2,171,489 82,516,596 19,543,40447

倉庫 41.00 1988/08/31 30 2,460,000 52,340 1,517,872 942,12847

屋外便所 39.00 1987/08/31 31 6,045,000 159,079 4,772,368 1,272,63238

プール付属棟 94.00 1998/03/01 21 16,628,993 353,808 7,076,167 9,552,82647

渡り廊下 105.00 2006/05/01 12 20,000,000 909,091 10,000,000 10,000,00022









旧中吉川小学校利活用に係る株式会社ハヤブサの提案事業概

要 

 

１ 事業内容：物品販売等併設の体験学習型複合施設  
 
２ 事業コンセプト：「人と自然が育てる空間」  

“人と自然”をテーマ  とする開かれた空間  。  
その空間を皆でつくり、また育てていきます。  
 

３ 各施設の活用概要（別添レイアウト図参照）  
【校舎】１階：小規模水族館・物販  飲食テナント  

２階：小規模図書館・歴史資料館・イベント  催事  スペース  
【体育館】室内釣堀施設  
【プール】屋外釣堀施設  
【校庭】芝生広場・ビオトープ・ドッグラン・駐車場  
 
４ 留意事項  
 企画提案段階での事業内容となりますので、詳細な内容については、

変更になる場合があります。事業内容についての情報発信等をされる

場合は必ず仮案であることを明示してください。  

参考



株式会社ハヤブサ本校舎 1Fレイアウト図 (仮 )

〔施設概要〕
1Fは主に物販と飲食店スペースとして運用を予定しております。
物販、飲食共に、地元素材や地元産業を積極的に取り入れた展開と致します。
新たにエレベーターを新設し、⾝体の不⾃由な⽅や年配の⽅へ配慮した施設として
運用致します。

1F

地元野菜
販売所

ハーブ /ガーデニング
用品店 カフェ

メダカショップ

スイーツ
ショップ

エレベーター新設
トイレ

飲食店 飲食店

オーニング設置予定

開放側 (店舗出入口 )

小さな水族館



株式会社ハヤブサ本校舎 2Fレイアウト図 (仮 )

〔施設概要〕
2Fは主に学びや発⾒スペースとして運用を予定しております。
飲食しながら静かに読書が出来る図書館や、130 年の歴史があった中吉川小学校の貴重な資料を
⾒ることが出来ます。また、屋内ワークショップスペースを備え、多くの⽅の学びの場として
運用致します。

2F

カフェ併設の
図書館

中吉川小学校
歴史資料館

エレベーター新設
トイレ

ストック
スペース

ワークショップ
スペース

ワークショップ
スペース



株式会社ハヤブサ体育館レイアウト図 (仮 )

アジ釣り水槽
（直径 5m）24名

大型熱帯魚釣り水槽
（直径 5m）24名

ザリガニ釣り水槽
（直径 5m）24名

小型熱帯魚釣り水槽
（直径 3m）16名

⾦魚釣り水槽
(直径 3m)16 名

アジ調理所

手洗い所

手洗い所

ベンチ

出入口

プール通用口

アジ飲食スペース

円形ベンチ※2

円形ベンチ※2

円形ベンチ※2

円形ベンチ※2

植栽※3

植栽※3

植栽※3 植栽※3

植栽※3

植栽※3

植栽※3植栽※3 植栽※3

ヤドカリ水槽 ヤドカリ水槽

イ
モ
リ
水
槽

イ
モ
リ
水
槽

カ
エ
ル
水
槽

カ
エ
ル
水
槽

ストック
（舞台）

体育館つり道具・エサ受け渡し所※1

〔施設概要〕
海水⿂、淡水⿂の釣堀をはじめ、釣ったアジをその場で調理して食べられる飲食スペースの設置を
予定しています。様々な釣りを通じて、⿂や⾃然との関りを学べる『釣りの学校』として
運用致します。



株式会社ハヤブサプールレイアウト図 (仮 )

〔施設概要〕
屋外型の釣堀です。プールに桟橋を架設することによって、水面を真上からのぞき込むように
釣りを楽しむことができます。また、桟橋上にはテーブルやイスを並べ、ゆっくりとした時間
を感じながら、屋外ならではの開放感を味わうことが出来ます。

36
26

20.5
15

5.5

16

4

手洗い所

プール通用口

プール池
つり道具・エサ受け渡し所※1

円形ベンチ※2

円形ベンチ※2

円形ベンチ※2

円形ベンチ※2

円形ベンチ※2

円形ベンチ※2 円形ベンチ※2

大型淡水魚釣り 2
（5.5×10.5m）20名

大型淡水魚釣り 1
（5.5×10.5m）20名

大型淡水魚釣り 3
（5.5×25m）28名

小型淡水魚釣り
（5.5×10.5m）20名


